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BELASTINGRENTE VPB TE HOOG?
Rechtbank Noord-Nederland heeft op 7 november 2024 een 
gunstige uitspraak gedaan over de berekende belastingrente 
voor de vennootschapsbelasting. Volgens deze uitspraak zou 
de belastingrente 4% moeten bedragen i.p.v. 8%. 
 
De Belastingdienst is het niet eens met deze uitspraak en wil de 
zaak zo snel mogelijk aan de Hoge Raad voorleggen. Rechtbank 
Zeeland-West Brabant heeft op 29 november 2024 geoordeeld 
dat een rente van 8% wel is toegestaan. Het wachten is nu op 
een uitspraak van de Hoge Raad.

januari 2025

Op dit moment maken wij, tot behoud van rechten, bezwaar 
tegen recente aanslagen VPB waarin belastingrente wordt bere-
kend. Er kan tot zes weken na dagtekening van de definitieve 
aanslag vennootschapsbelasting over het belastingjaar worden 
verzocht om herziening.
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De Eerste Kamer heeft op 17 december 2024 ingestemd met 
het pakket Belastingplan 2025. Dit betekent dat er per 2025 
verschillende belastingmaatregelen gaan wijzigen. We zetten 
de belangrijkste wijzigingen voor u op een rij. 

Het kabinet neemt de volgende maatregelen om tot een 
lastenverlichting te komen:

•	 de eerste schijf in de inkomstenbelasting die geldt voor  
inkomens tot € 38.441 per jaar, wordt naar 35,82% verlaagd. De 
tweede schijf voor inkomens tussen € 38.441 en € 76.817 per 
jaar wordt 37,48%;

•	 de eerste schijf van de vrije ruimte in de werkkostenregeling (de 
eerste € 400.000 van de fiscale loonsom) gaat in 2025 omhoog 
van 1,92 naar 2% van de fiscale loonsom en in 2027 naar 2,16%;

•	 de huidige accijnsverlaging op benzine, diesel en lpg wordt met 
één jaar verlengd. Daarnaast wordt er geen inflatiecorrectie 
op deze accijns toegepast. De accijns per liter blijft € 0,79 voor 
benzine, € 0,52 voor diesel en € 0,19 voor lpg, net als in 2023 en 
2024;

•	 in 2025 hoeven er in de aangifte geen ingewikkelde bere-
keningen meer gemaakt te worden bij de aftrek van extra 
vervoerskosten door ziekte of invaliditeit. Voor het bezoeken 
van een arts, ziekenhuis of apotheek is een vast bedrag van 
€ 0,23 per kilometer aftrekbaar. Reiskosten gemaakt met de taxi 
of het openbaar vervoer, evenals parkeer-, veer- en tolgelden 
blijven aftrekbaar tegen werkelijk gemaakte kosten. Mensen 
die door een ernstige ziekte of handicap extra vervoerskosten 
hebben, mogen daarnaast een vast bedrag van € 925 aftrekken.

Het kabinet wil de fiscale verschillen tussen zelfstandig onder-
nemers en werkenden in loondienst verkleinen. Zo wordt de  
zelfstandigenaftrek verder verlaagd van € 3.750 naar € 2.470. 

BELASTINGPLAN 2025 GOEDGEKEURD

Daarnaast wordt er vanaf 1 januari 2025 weer volledig gehand-
haafd op schijnzelfstandigheid.

Het Nederlandse ondernemersklimaat wordt versterkt door de 
volgende maatregelen:
•	 voor grote bedrijven komt er een versoepeling van de renteaf-

trekbeperking in de vennootschapsbelasting. Bedrijven kunnen 
meer rente-uitgaven aftrekken van hun belastbare winst. Voor-
heen was dit maximaal 20%. Dit percentage wordt nu verhoogd 
naar 24,5%;

•	 de eerdere versobering van de expatregeling naar een 
30-20-10%-regeling wordt anders ingevuld. In plaats daarvan 
kunnen expats vanaf 2027 vijf jaar lang een onbelaste vergoe-
ding van 27% van hun loon ontvangen. Tevens wordt vanaf 
2027 de salarisnorm verhoogd;

•	 de MKB-winstvrijstelling gaat van 13,31 naar 12,7% en niet naar 
12,03% zoals het vorige kabinet had voorgesteld;

•	 het hoge tarief in box 2 gaat van 33 terug naar 31%.

Een totaaloverzicht van de wijzigingen vindt u op: 
Belangrijkste wijzigingen belastingen 2025 | Rijksoverheid.nl

NIEUW BOX 3 - STELSEL UITGESTELD
De invoering van een nieuw stelsel voor box 3, waarin vermogen 
wordt belast op basis van werkelijk rendement, wordt met een 
jaar uitgesteld. De staatssecretaris van Financiën heeft dit  in 
een brief aan de Tweede Kamer bekend gemaakt. 

De beoogde ingangsdatum verschuift van 1 januari 2027 naar 
1 januari 2028. Het uitstel is nodig vanwege de complexiteit van 
het nieuwe systeem en het krappe tijdpad voor de wetsbehan-
deling.

Volgens de staatssecretaris vereist het nieuwe box 3-stelsel een 
wetsvoorstel dat uiterlijk 15 maart 2026 moet zijn aangenomen 
om de invoeringsdatum van 2028 te halen. 

Het huidige systeem van forfaitaire rendementen met een tegen-
bewijsregeling blijft daardoor langer in gebruik. Dit betekent dat 

belastingplichtigen kunnen blijven aantonen dat hun werkelijke 
rendement lager is dan het forfaitaire rendement. Het uitstel 
leidt echter tot een gat van € 2,55 miljard in de begroting. Om 
dit te compenseren, voert het kabinet aanpassingen door 
binnen het bestaande stelsel:
•	 Heffingsvrije vermogen: wordt per 2026 verlaagd naar  
	 € 52.048.
•	 Forfaitair rendement: wordt verhoogd met 1,78 procentpunt.

De uitgestelde hervorming betekent dat belastingplichtigen 
met een lager werkelijk rendement nog langer te maken 
hebben met het huidige forfaitaire systeem, dat door veel critici 
als oneerlijk wordt ervaren. De staatssecretaris benadrukt 
echter dat de uitstelperiode nodig is om een duurzaam stelsel 
te ontwikkelen dat zowel uitvoerbaar als juridisch houdbaar is.
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Als gevolg van de explosieve stijging van de bitcoin dit jaar 
loopt de Belastingdienst mogelijk tientallen miljoenen euro’s 
mis, doordat veel mensen hun cryptobezittingen onterecht niet 
aangeven. 

Uit eerder onderzoek van de Europese Commissie blijkt dat Neder-
land jaarlijks naar schatting bijna 80 miljoen euro aan belasting 
op vermogenswinsten uit crypto’s misloopt. Nu de bitcoin dit jaar 
meer dan verdubbeld is en richting de 100.000 dollar beweegt, 
valt het misgelopen belastingbedrag over aangiftejaar 2024 waar-
schijnlijk veel hoger uit.

CRYPTO’S EN DE BELASTINGAANGIFTE

ZERO-EMISSIEZONES GAAN DOOR!

Bij de belastingaangifte zijn veel mensen verplicht om de waarde 
van hun bitcoins op te geven. Dit geldt onder andere wanneer 
het vermogen meer dan € 33.748 bedraagt, waarbij de bitcoin en 
andere cryptovaluta worden meegeteld bij het totaalvermogen. 
Toch heeft de Belastingdienst slechts beperkt zicht op de omvang 
van de groep bitcoinbezitters die onterecht geen aangifte doet. 
Om hier meer grip op te krijgen werkt de Belastingdienst zowel 
nationaal als internationaal samen met experts op het gebied van 
crypto’s om belastingontduiking tegen te gaan. Daarbij worden 
cryptodienstverleners met ingang van januari 2026 verplicht 
om cryptotransacties te rapporteren aan de Belastingdienst.  
Ook ontvangt de Belastingdienst vanaf die datum soortgelijke 
inlichtingen uit het buitenland. Verder is het aangiftebiljet  
aangepast en vraagt men vanaf 2025 nog explicieter naar het 
bezit van cryptoactiva.

De Belastingdienst heeft nu nog geen directe toegang tot anonieme 
bitcoin-wallets, die beveiligd zijn met een privésleutel die alleen de 
eigenaar kent. Het gebruik ervan laat echter vaak een geldspoor 
achter dat de fiscus kan volgen via gekoppelde diensten. Ook 
grote stortingen op een bankrekening die afkomstig lijken van 
cryptotransacties kunnen de aandacht trekken. Voor cryptobezit-
ters die hun vermogen niet correct opgeven, kunnen de financiële 
gevolgen aanzienlijk zijn. Zij kunnen geconfronteerd worden met 
een vergrijpboete van 300% over de verschuldigde belasting. 

De Tweede Kamer heeft definitief ‘nee’ gezegd tegen uitstel van 
zero-emissiezones. 

Zie ook FlexNieuws november 2024. Enkele Tweede Kamerleden 
hadden een motie ingediend om, via een Algemene Maatregel van 
Bestuur, de invoering van de zero-emissiezones per 1 januari 2025 
uit te stellen. De Kamerleden waren bang dat er te veel onder-
nemers door in de problemen zouden gaan komen. De Tweede 
Kamer heeft nu met een meerderheid van stemmen tegen deze 
motie gestemd. De zero-emissiezones gaan dus definitief door 
per 1 januari 2025.

Een tweede motie met daarin het verzoek om elke twee maanden 
te rapporteren wat de gevolgen van de zero-emissiezones zijn, 
is wel aangenomen. Al eerder werd er een wijziging van de 

oorspronkelijke plannen doorgevoerd: dieselbestelauto’s met 
emissieklasse 6 worden nog tot en met 2028 toegelaten (was tot 
en met 2027).

14 steden starten per 1 januari 2025 met een zero-emissiezone, 
15 steden volgen tussen 2026 en 2030. Handige websiteadressen 
zijn:
•	 Stedenlijst met ingangsdatums - https://bit.ly/3AvCjea
•	 Toegangsregels - https://bit.ly/3VGS4WX
•	 Kentekencheck - https://bit.ly/3ZXVSWy
•	 Informatie over ontheffingen - https://bit.ly/3ZGJusF
•	 Ontheffing aanvragen - https://bit.ly/4025U9d
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Contact
Mocht u nog aanvullende vragen hebben, dan kunt u 

natuurlijk contact met uw klantmanager opnemen.

De Eerste Kamer heeft ingestemd met het schrappen van de 
zogeheten salderingsregeling met ingang van 2027. 

Met de regeling mogen eigenaren van zonnepanelen de energie 
die ze in een jaar aan het net leveren aftrekken van de energie die 
ze afnemen. Dat leidt tot lagere energierekeningen. Op die manier 
is het aantrekkelijk om zonnepanelen aan te schaffen, omdat ze 
zo sneller zijn terugverdiend.

Het afschaffen van de regeling kende een roerige aanloop 
vanwege sterk uiteenlopende meningen binnen de politiek over 
de subsidie voor zonnestroom. Zo stemde de Eerste Kamer begin 
dit jaar nog een wet van het vorige kabinet weg, waardoor de 
salderingsregeling langzaam zou worden afgebouwd.

Onder meer door de onzekerheid over de toekomst van de rege-
ling - en het nu schrappen ervan - is de vraag naar zonnepanelen 
afgenomen. Daar komt bij dat steeds meer mensen met zonnepa-
nelen hun energieleveranciers betalen voor het terugleveren van 
stroom aan het net. Door de toename van het aantal zonnepa-
nelen zijn er meer pieken en dalen in het aanbod van elektrici-
teit. Energiebedrijven moeten steeds meer geld uitgeven om het 
net in balans te houden en die kosten berekenen ze door aan al 
hun klanten. Om die reden werd de regeling, die in 2004 werd 
ingevoerd, als oneerlijk ervaren: klanten zonder zonnepanelen 
betaalden op die manier mee aan het financiële voordeel van 
klanten met panelen.

De grens voor een hypotheek met Nationale Hypotheek 
Garantie (NHG) gaat in 2025 omhoog en de premie gaat omlaag. 
Per 1 januari 2025 wordt de grens voor een hypotheek met NHG 
verhoogd van € 435.000 naar € 450.000. 

Als er energiebesparende maatregelen worden meegefinan-
cierd, bedraagt de grens in 2025 € 477.000. Het bedrag boven de 
€ 450.000 moet dan worden gebruikt voor energiebesparende 
maatregelen.

De (extra) eenmalige premie voor het afsluiten van een hypotheek 
met NHG (de zogenaamde ‘borgtochtprovisie’) was 0,6% van het 
hypotheekbedrag. Deze wordt vanaf 1 januari 2025 verlaagd naar 
0,4% van het hypotheekbedrag. Bij een maximale hypotheek bete-
kent dat toch bijna € 1.000 minder kosten. Met de NHG krijgt de 
woningeigenaar de zekerheid dat er geen restschuld overblijft als 
de woning moet worden verkocht bij echtscheiding, arbeidsonge-
schiktheid, werkloosheid of overlijden. Door deze zekerheid wordt 
er meestal een korting gegeven op de hypotheekrente.

AFSCHAFFEN 
SALDERINGSREGELING 
DEFINITIEF
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GRENS NATIONALE 
HYPOTHEEK GARANTIE 
OMHOOG
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